
Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

1
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

I.

Myšlenková mapa 

 

  

Text 3:  Pověst o klášterním pokladu

Byl neobyčejný chudý rok. Téměř od května stále nepršelo. Předčasně uschlá úroda byla 
svezena z polí, hospodáři se připravovali k podzimnímu setí. Těžko, přetěžko se oralo. Země byla 
tvrdá jako kámen. 

Vrtěštický soused Fanta zlámal na poli radlici. Byl už večer a Fanta chtěl ráno orat. I roz-
hodl se, že se časně ráno vypraví do Kláštera ke kováři, aby mu radlici svařil a zostřil. Toho večera 
šel brzy spát. Když se probudil, byla ještě tma. Fanta nevěděl, kolik je vlastně hodin, protože ne-
měli doma hodiny. Mohl se o tom jenom dohadovat. Vzal radlici a vyšel před stavení. Měsíc právě 
probleskoval mezi potrhanými mraky, všude hluboké ticho a klid. Blížilo se totiž teprve k půlnoci. 
Když Fanta přicházel k zámeckému parku, potkal černě oděného muže, který se před ním zastavil. 
„Odlož radlici a pojď se mnou!“ přikázal překvapenému Fantovi muž. Ten se zalekl, položil radlici 
na cestu a následoval poslušně tajemného muže. Dlouho předlouho spolu chodili po parku, až 
přišli k místu, kde ležela lopata a motyka. „Vezmi si motyku a kopej!“ poručil neznámý. 

Měsíc mezitím zašel za mraky, kolem byla úplná tma. Fanta mocnými údery odkopával 
ztvrdlou půdu, ale div divoucí, nebylo nic slyšet. Vtom vyplul měsíc z mraků. Fanta vykulil oči. 
V jámě pod odházenou hlínou se objevila železná truhlice. Na rozkaz neznámého muže jí zvedl 
a otevřel. Před jeho užaslýma očima se leskly zlaté a stříbrné peníze a hromada všelijakých skvos-
tů. Tajemný muž dovolil Fantovi, aby si vzal několik hrstí peněz. Potom vložili truhlici společně do 
jámy a jámu zasypali.

Nato neznámý muž znovu promluvil: „ O této příhodě se nikomu nezmiňuj! Jinak budeš 
nešťastný.“ Po těch slovech odešel. Fanta nechal kováře kovářem a vrátil se domů, měl už svůj 
plán. Cestou lámal větvičky a házel je na zem v domnění, že podle nich najde ono místo. Časně 
ráno spěchal, aby poklad vyhledal, ale větvičky zatím zmizely. Fanta prochodil celý park, ale místo, 
kde byla truhlice zakopaná, už nenašel.  

  Podle jiné pověsti si poslední majitel vilémovského panství z rodu Millesimo dal 
zavolat do zámku klášterské zedníky. Zárubnického a Kosinu. Když přišli, zavázal jim vrátný 
oči šátkem a vodil je zámkem tak dlouho, aby si nepamatovali směr své cesty. Poté je zavedl do 

Vilémovský poklad III.

POKLAD



Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

2
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

I.

jakési místnosti, kde byly již připraveny cihly a malta. Teprve pak jim sňal šátek z očí. Zedníci 
uviděli ve zdi hluboký otvor a v něm ve výklenku několik nádob a soudků, všechno plné zlata. 
Hrabě nařídil zedníkům, aby otvor zazdili a sám dohlížel na jejich práci. Když byli hotovi, zavá-
zal jim vrátný oči a vyvedl je tiše ze zámku. Za práci hrabě Millesimo oba zedníky štědře odmě-
nil penězi.  

Pověst hovoří, že poklad může najít nejmravnější člověk z okolí. Je třeba hledat za úplň-
ku a nalézt místo, kde světlušky tančí. Další pověst praví, že až národ bude na kolenou, vystoupí 
ze země socha Kristova a všech dvanáct apoštolů.šípů. Milada ho přivítala a chtěla vědět jeho jmé-
no. Jenže temný rytíř jí odpověděl: „To se dozvíš zítra, obstojím-li v těžké zkoušce. Neobstojím-li, 
co ti záleží na mrtvém?“ Potom Miladě vyprávěl o dalekých krajích, hrál na loutnu a zpíval dlouho 
do noci písně. Milada se do něho zamilovala, ale mohla odvolat krutou podmínku? 

Brzy zrána se rytíř chystal na zkoušku. Osedlal koně, prohlédl jeho podkovy a cosi do 
nich vložil. Potom si pověsil přes rámě kuši a k pásu toulec se šípy, vyšvihl se do sedla a vyjel od-
vážně k bráně. Služebnictvo spěchalo na hradby, Milada stála na arkýři a sledovala rytířovu posta-
vu. Rytíř vyjel po strmé stezce na skalní útes a začal se s koněm otáčet – jednou, dvakrát, třikrát...                                                                                 

Milada zapomněla dýchat, srdce se jí sevřelo, tvář zbledla, oči hleděly jako v horečce. V tom rytíř vítěz-
ně zavýskl, zamával čapkou a vyjel po skále proti hradu, v jehož arkýři stála Milada. Radostný křik a já-
sot se rozléhal po celém hradě, trubač vesele zatroubil, Milada radostně zamávala, rytíř zastavil koně 
proti Miladě a řekl: „Přemohl jsem zákeřné skály i tvou pyšnou lest. Vím, že jsi dala kámen schválně 
vyhladit a bezcitně posílala na smrt desítky mladých mužů. Diamanty, které jsem vložil svému koni do 
podkov, umožnily mi stát se jejich mstitelem. Zde máš odplatu za svou ukrutnost!“  Vzal z toulce šíp, 
napjal luk a vystřelil. Nežli se Milada vzpamatovala z leknutí, projel jí srdcem ostrý šíp. Rytíř rychle 
zmizel, jako by se pod ním slehla země.

Text 1 Text 2 Text 3

Jaké postavy v textu
vystupují?

Kde se děj odehrává?

Jaký poklad nalezly
hlavní postavy?

Všechny texty se shodují, že ………………………………………………………………………….

Texty se liší v …………………………………….................…………………………………………



Po
vě

st
i C

ho
tě

bo
řs

ka

3
Materiál vznikl v rámci projektu MAP IV „Akční plánování“ 
(MAS Podhůří Železných hor) CZ.02.3.68/0.0/0.0/20_082/0019996
autorka materiálu: Mgr. Vlasta Šrámková
konzultace: členové pracovní skupiny Čtenářská gramotnost

Vi
lé

mo
vs

ký
 p

ok
la

d 
 II

I.

Vymyslete 6 otázek, na něž je odpověď v jednom z textů.
 

CO?

KD
O

?

KDE?

PROČ?

KAM
?

KOH
O?

Vymyslete 6 otázek, na něž je odpověď v jednom z textů.
 

CO?

KD
O

?

KDE?

PROČ?

KAM
?

KOH
O?


